
 

 

 

COMUNE   di   PARONA 

(Prov.  di Pavia) 
 

 

COPIA 
 

VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 
 

 

Numero 29 

Data 31-03-2020 

OGGETTO: EROGAZIONE ALLE ASSOCIAZIONI 

LOCALI DI VOLONTARIATO CONTRIBUTI 

STRAORDINARI A SOSTEGNO DELL'ATTIVITA' 

SVOLTA PER IL CONTENIMENTO ED IL 

CONTRASTO DEL DIFFONDERSI DEL VIRUS 

COVID-19 

 

 

L'anno  duemilaventi il giorno  trentuno del mese di marzo alle ore 10:30, nella sala delle 

adunanze si è riunita la GIUNTA COMUNALE regolarmente convocata nei modi e termini di 

legge 

 

 

Su numero 3 componenti risultano 

 

 

Lorena Marco Sindaco Assente 

Bovo Massimo Vice Sindaco Presente 

Camera Alessandro Assessore Presente 

 

Totale presenti n.   2       Totale assenti n.   1.  

 

 

Partecipa alla seduta il Segretario Comunale Visco Dott. Maurizio Gianlucio 

 

Il Presidente Sig. Bovo Massimo nella sua qualità di Vice Sindaco dopo aver constatato la 

validità dell’adunanza, dichiara aperta la seduta ed invita gli intervenuti a discutere ed a 

deliberare sulla proposta di cui all’argomento in oggetto  



 

 

 

 

COMUNE   di   PARONA 

(Prov.  di Pavia) 
 

PROPOSTA N. 29   

ASSESSORATO PROPONENTE: 

SPORT-TEMPO LIBERO/MONDO GIOVANILE/RAPPORTO CON LE 

ASSOCIAZIONI 
ASSESSORE: Camera Alessandro 

 

 

 

OGGETTO EROGAZIONE ALLE ASSOCIAZIONI LOCALI DI VOLONTARIATO 

CONTRIBUTI STRAORDINARI A SOSTEGNO DELL'ATTIVITA' SVOLTA PER IL 

CONTENIMENTO ED IL CONTRASTO DEL DIFFONDERSI DEL VIRUS COVID-

19 
 

 

LA GIUNTA COMUNALE 

 

Vista suindicata proposta di deliberazione; 

Tenuto conto che l’Organizzazione mondiale della sanità il 30 gennaio 2020 ha dichiarato 

l’epidemia da COVID-19 un’emergenza di sanità pubblica di rilevanza internazionale;  

Preso atto dell’evolversi della situazione epidemiologica, del carattere particolarmente 

diffusivo dell’epidemia e dell’incremento dei casi e dei decessi notificati all’Organizzazione 

mondiale della 

Sanità;  

Dato atto che sono state emanate urgenti disposizioni nazionali e regionali per contrastare 

l'emergenza epidemiologica da COVID-19, attraverso l’adozione di misure di contrasto e 

contenimento alla diffusione del predetto virus;  

Preso atto che come è ormai noto, i casi più gravi si sono manifestati soprattutto nei pazienti 

più anziani e, in generale, più deboli, e in tutta Italia si sono moltiplicate le iniziative della 

pubblica amministrazione e dei privati per aiutare le persone più a rischio di complicazioni in 

caso di contagio; 

Visto che anche il Comune di Parona ha messo in atto una rete virtuosa di aiuti ed iniziative 

dedicate alle persone più vulnerabili al virus: gli anziani over 65, le persone affette da 

patologie, soggetti più a rischio di complicazioni anche serie in caso di contagio da 

Coronavirus, alle quali è stato caldamente raccomandato di rimanere a casa per quanto 

possibile, riduzione delle relazioni sociali per evitare il contagio; 

Considerato che avendo queste persone bisogno di fare la spesa, prendere i farmaci per 

mantenere costante la propria terapia, il Comune di Parona ha chiamato a raccolta le 

associazioni di  volontariato (Parrocchia/Caritas e Associazione Don Davide) che già operano 

sul territorio comunale per attivare una rete virtuosa di aiuto attraverso i loro volontari che si 

sono resi disponibili ad effettuare, per tutti i bisognosi, consegna a domicilio della spesa di 

generi alimentari e di prima necessità o di medicinali. 



Visto che per sostenere dette attività che già dall’inizio di marzo dette Associazioni hanno 

egregiamente svolto, questa Amministrazione ritiene di erogare alle medesime un contributo 

economico straordinario a sostegno di quanto fatto; 

Ritenuto che le suddette associazioni svolgono attività rientranti nei compiti del Comune, 

nell’interesse della collettività sulla scorta dei principi di sussidiarietà orizzontale ex art. 118 

Cost. e si sostituiscono al Comune stesso attraverso dette attività volte in favore delle varie 

fasce della popolazione, proprio per la realizzazione, nell’ambito del territorio comunale e 

non solo, di iniziative di carattere sociale, assistenziale, culturale, pedagogico, ricreativo e 

sportivo, di interesse generale e senza fini di lucro; 

Dato atto che il Comune promuove forme di sostegno a questo tipo di associazionismo 

attraverso le contribuzioni tutt’ora ammesse; 

Rilevato che le attività in oggetto rientrano nelle competenze dell’ente locale esercitate in via 

mediata da tali soggetti privati piuttosto che (direttamente) da parte del Comune, 

rappresentando una modalità alternativa di erogazione del servizio pubblico e non una forma 

di promozione dell’immagine dell’Amministrazione; 

Affermato che le attività svolte dai destinatari del contributo in pura forma volontaria 

rispettano in pieno i criteri di efficacia, efficienza ed economicità poste in capo 

all’Amministrazione Comunale che altrimenti si vedrebbe costretta ad un maggior impegno 

finanziario (costi di gestione, ecc.); 

Tenuto conto delle risorse di bilancio effettivamente disponibili per la specifica finalità; 

Ritenuto quindi di disporre l’erogazione alle associazioni di cui trattasi dei contributi 

straordinari a sostegno delle attività svolte durante il periodo di questa emergenza 

epidemiologica;  

Richiamati: 

- il Regolamento per l’istituzione, la disciplina e la gestione dell’albo comunale delle 

associazioni approvato con deliberazione del C.C. n. 17 del 29.04.2015; 

- il Regolamento comunale per la concessione di sovvenzioni, contributi, contributi e 

patrocinio a Enti, Associazioni o altri organismi pubblici e privati, approvato con 

deliberazione del C.C. n. 18 del 29.04.2015; 

Visto il T.U.E.L. approvato con D.Lgs. n. 267 del 18.08.2000 e s.m.i.; 

VISTO il Bilancio per il triennio 2020/2022, esercizio finanziario 2020, in fase di redazione; 

RITENUTO di proporre l’immediata eseguibilità del presente provvedimento data l’urgenza 

di provvedere al pagamento dei contributi per consentire alle associazioni di proseguire nelle 

loro attività legate al sostegno delle persone anziane e bisognose; 

VISTO e PRESO ATTO dei pareri favorevoli di regolarità tecnica/amministrativa e di 

regolarità contabile espressi dai Responsabili dei Servizi, ai sensi dell’art. 49 del D.Lgs. n. 

267 del 18.8.2000 e s.m.i; 

Con votazione unanime, 

D E L I B E R A 

1) DI CONCEDERE, per quanto in premessa, contributi straordinari alle seguenti 

Associazioni di volontariato locale per l’attività svolta sul territorio comunale, in 

affiancamento al Comune, di sostegno alle persone anziane e bisognose, attraverso la 

consegna a domicilio di spesa alimentare e medicinali, per contrastare l’attuale grave 

emergenza epidemiologica derivante da Coronaviruscovid-19:  

 Parrocchia San Pietro Apostolo/Caritas    € 2.000,00.= 

 Associazione Don Davide Colombo     € 2.000,00.= 

2) DI DARE ATTO che: 

- i contributi erogati con il presente provvedimento alle varie associazioni, vengono 

concessi esclusivamente per ausilio ai fini istituzionali delle stesse;  



- i contributi vengono concessi ai sensi e nel rispetto del vigente regolamento comunale 

per la concessione di sovvenzioni, contributi, contributi e patrocinio a Enti, 

Associazioni o altri organismi pubblici e privati;  

3) DI DEMANDARE ai Responsabili dei Servizi competenti per materia, l’assunzione 

del relativo impegno di spesa e la successiva liquidazione delle somme direttamente 

in favore di dette Associazioni; 
4) DI DICHIARARE la presente deliberazione, stante l’urgenza per le motivazioni 

sopra espresse, con separata e successiva votazione unanime, espressa nei modi e 

nelle forme di legge, immediatamente eseguibile, ai sensi dell’art. 134 – comma 4 – 

del D.Lgs  n. 267/2000 e s.m.i. 

 

 

 
 

 

 
 



 

 

PARERI SULLA DELIBERAZIONE 

(ai sensi dell’art. 49 D.Lgs. n. 267/2000 e s.m.i.) 

Per quanto concerne la regolarità tecnica esprime 

 

 PARERE:  Favorevole  

 
 

 

 

Data: 31-03-2020 Il Responsabile del Servizio  Segretario Comunale 

 F.to Dott. Maurizio Gianlucio Visco  

 

 

 

Per quanto concerne la regolarità contabile esprime 

 

 PARERE:  Favorevole  

 
 

 

 

Data: 31-03-2020 Il Responsabile del Servizio Finanziario 

 F.to Dott.ssa Samantha Pertile 

 



 

Letto, approvato e sottoscritto.  

 

IL SINDACO IL SEGRETARIO COMUNALE 

F.to Massimo Bovo F.to Dott. Maurizio Gianlucio Visco 

 

___________________________________________________________________________ 

 

DICHIARAZIONE DI PUBBLICAZIONE 

______________________________ 

 

Si dichiara che copia della presente deliberazione è pubblicata all’Albo Pretorio per quindici 

giorno consecutivi dal    03-04-2020     al     18-04-2020     

 

Addì 03-04-2020 

 

 IL SEGRETARIO COMUNALE 

 F.to Visco Dott. Maurizio Gianlucio 

 

 

___________________________________________________________________________ 

La presente deliberazione è copia conforme all’originale. 

 

Addì 03-04-2020 

 

 IL SEGRETARIO COMUNALE 

 Visco Dott. Maurizio Gianlucio 

___________________________________________________________________________ 

 

DICHIARAZIONE DI ESECUTIVITA’ 
 

La presente deliberazione: 

 

 Comunicata ai capigruppo consiliari il 03-04-2020 ai sensi dell’art. 125 del 

testo Unico Enti Locali 

 E’ esecutiva il  13-04-2020  ai sensi dell’art. 134 del Testo Unico Enti Locali: 

 Art. 134, comma 4, per dichiarazione di immediata eseguibilità. 

 

 

Addì  

 

 IL SEGRETARIO COMUNALE 

 F.to Visco Dott. Maurizio Gianlucio 

 


